
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ  
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.7/26-6-2013  πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 200                                Περίληψη 
Σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου 
Ξάνθης και την ΔΕΥΑΞ, για Αντιπυρική προστασία του 
Περιαστικού Δάσους της πόλης Ξάνθης και της περιοχής 
Σταυρούπολης 

  
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 26 Ιουνίου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.32145/20-6-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 23 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Βασιλούδης Ηλίας 
5) Δρεμσίζης Ιωάννης 
6) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
7) Καλογερής Κρίτων 
8) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
9) Μούρκας Χρήστος 
10) Μπεκτές Σαμπρή 
11) Μπένης Δημήτριος 
12) Ξυνίδης Αθανάσιος 
13) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 

 
14) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
15) Παπασταματίου Γεώργιος 
16) Πούλιος Χρίστος 
17) Πατσίδου Δέσποινα 
18) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
19) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
20) Τσέπελης Εμμανουήλ 
21) Φανουράκης Εμμανουήλ 
22) Φωτιάδης Νικόλαος 
23) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

  
 

                                 
ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
2) Βορίδης Δημήτριος  
3) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος  
4) Ηλιάδης Θωμάς 
5) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 

6) Κολλάρος Γεώργιος 
7) Μαζαράκης Σπύρος 
8) Ταρενίδης Παναγιώτης 
9) Φιλίππου Φίλιππος 
10) Τοπ Ισμέτ 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
       
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι της Τοπικής 
Κοινότητας Γέρακα Γεσήρ Αϊτάν και Δαφνώνα Σιδηρόπουλος Δημήτριος 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δ.σ. Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση κατά την συζήτηση 
του 19

ου
 θέματος της ημερήσιας διάταξης, ο δ.σ. Παναγιωτίδης Γρηγόρης Δημήτρης αποχώρησε από την 

συνεδρίαση κατά την συζήτηση του 20
ου

 θέματος οριστικά, οι δ.σ. Πατσίδου Δέσποινα και Καλογερής 
Κρίτωνας αποχώρησαν οριστικά από την συνεδρίαση μετά την συζήτηση του 20

ου
 θέματος. 

 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 27
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης την 

αριθμ.πρωτ.31739/18-6-2013 εισήγηση του Γραφείου Πολιτικής Προστασίας η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις του άρθρου 225 του Ν.3463/06 (ΦΕΚ Α΄114/08-06-2006) «Κύρωση 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», 2) Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-

06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», 3) Τη σχετική χρηματοδότηση (ΣΑΤΑ / Πολιτική Προστασία 2013) ύψους 39600 ευρώ, 

4) Την εγγεγραμμένη πίστωση στον Κ.Α. 02.15.7336.03 με τίτλο «Δαπάνες πολιτικής προστασίας-

ΣΑΤΑ» του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2013. 

ΑΔΑ: ΒΛ46ΩΚ8-ΞΣΧ



Παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο: 

Α) Να δεσμεύσει πίστωση 30.000€ σε βάρος του κωδικού αριθμού Κ.Α.02.15.7336.03 με τίτλο 

«Δαπάνες πολιτικής προστασίας-ΣΑΤΑ» του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 

2013 

Β) Τη λήψη απόφασης για τη σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της 

ΔΕΥΑΞ, για την εκτέλεση του έργου «Αντιπυρική προστασία, έτους 2013, περιαστικού Δάσους πόλης 

Ξάνθης και περιοχής Σταυρούπολης». Η δαπάνη του έργου θα βαρύνει την πίστωση του κωδικού 

αριθμού Κ.Α. 02.15.7336.03 με τίτλο «Δαπάνες πολιτικής προστασίας-ΣΑΤΑ» του προϋπολογισμού 

του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2013 

Γ) Να εξουσιοδοτήσει το Δήμαρχο Ξάνθης, για την υπογραφή της Π.Σ. 

Δ) Να ορίσει εκπρόσωπο του Δήμου Ξάνθης, με το νόμιμο αναπληρωτή του στην Επιτροπή παρακολούθησης 

της υλοποίησης της Π.Σ.  
Με την παρούσα εισήγηση μου, σας υποβάλλω σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης η οποία θα πρέπει να 
αποτελέσει – εφόσον, ληφθεί απόφαση – αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση καθώς 
και 1) Τις διατάξεις του άρθρου 225 του Ν.3463/06 (ΦΕΚ Α΄114/08-06-2006) «Κύρωση Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων», 2) Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 3) Τη 
σχετική χρηματοδότηση (ΣΑΤΑ / Πολιτική Προστασία 2013) ύψους 39600 ευρώ, 4) Την εγγεγραμμένη 
πίστωση στον Κ.Α. 02.15.7336.03 με τίτλο «Δαπάνες πολιτικής προστασίας-ΣΑΤΑ» του προϋπολογισμού 
του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2013 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α) Αναλαμβάνει υποχρέωση ανάληψης δαπάνης με αύξοντα αριθμό 370 στο Μητρώο Δεσμεύσεων, 
συνολικού ποσού 30000€ το οποίο θα βαρύνει την πίστωση του Κ.Α. 02.15.7336.03 με τίτλο «Δαπάνες 
πολιτικής προστασίας-ΣΑΤΑ» του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης. 
Β) Εγκρίνει την σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της ΔΕΥΑΞ, για την 
εκτέλεση του έργου «Αντιπυρική προστασία, έτους 2013, περιαστικού Δάσους πόλης Ξάνθης και περιοχής 
Σταυρούπολης» με τους παρακάτω όρους: 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ   ΣΥΜΒΑΣΗ 
 

Στην Ξάνθη  σήμερα................... ημέρα................... οι παρακάτω φορείς  καλούμενοι στο εξής 

“συμβαλλόμενοι”: 

α. Ο  Δήμος Ξάνθης , νόμιμα εκπροσωπούμενος από τον κ. Μιχαήλ Στυλιανίδη Δήμαρχο Ξάνθης, 

β. Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης  Αποχέτευσης Ξάνθης (Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.) νόμιμα εκπροσωπούμενη από τον 

κ. Τσέπελη Εμμανουήλ, Πρόεδρο του Δ.Σ. συνομολογούν και συναποδέχονται τα παρακάτω: 

Άρθρο 1ο 

Προοίμιο 
Η ανάγκη  αντιπυρική προστασία, έτους 2013, του περιαστικού δάσους της παλιάς  Ξάνθης και της περιοχής 

Σταυρούπολης με την υλοποίηση προληπτικών  ενεργειών  και επεμβάσεων στο δάσος, συνηγορούν  στην 

υπογραφή της παρούσας προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου και της Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης Αποχέτευσης Ξάνθης  (σύμφωνα με τις διατάξεις  του Άρθρου 225 του Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ.) και 

του άρθρου 100 του Ν.3852/2010). 

Από την παρούσα προγραμματική σύμβαση  θα προκύψουν  οικονομικά και  κοινωνικά οφέλη λόγω του 

μικρότερου κόστους και της αποτελεσματικότερης  μελέτης  και εφαρμογής  του προγράμματος πολιτικής 

προστασίας του Δήμου. 

Άρθρο 2ο 

Αντικείμενο 
Αντικείμενο της παρούσας  προγραμματικής  σύμβασης είναι η μελέτη και εφαρμογή, σε συνεργασία  με το 

Δασαρχείο Ξάνθης, προληπτικών ενεργειών για την προστασία του  περιαστικού Δάσους  της πόλης Ξάνθης 

και της περιοχής Σταυρούπολης και ειδικότερα  η εξασφάλιση της βατότητας  του οδικού δικτύου  του 

δάσους  και η προσβασιμότητα  στις υδατοδεξαμενές, ο καθαρισμός  του και η αποκομιδή  των υλικών 

καθαρισμού. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛ46ΩΚ8-ΞΣΧ



Άρθρο 3ο 

Προϋπολογισμός 
Ο Προϋπολογισμός  του έργου  θα ανέρθει στο ποσό των 30.000€ (αναλύεται το κόστος των υπηρεσιών) 

 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΠΟΣΟ € 

1  Έξοδα Προσωπικού   

( Μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) 

24.000€ 

2 Καύσιμα και λιπαντικά   5.000€ 

3 Λειτουργικά έξοδα.   1000€ 

 ΣΥΝΟΛΟ  ΔΑΠΑΝΩΝ  30.000€ 

Άρθρο 4ο 

Χρονοδιάγραμμα 
Ο προγραμματισμός  και η διοργάνωση  των ενεργειών και παρεμβάσεων αφορά τη χρονική περίοδο από 

01/07/2013  μέχρι  30/08/2013. 

 Άρθρο 5ο 

Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων  

1. Ο Δήμος Ξάνθης 
Αναλαμβάνει  το κόστος του όλου έργου σύμφωνα  με τον προαναφερόμενο προϋπολογισμό και για το λόγο 

αυτό  θα καταβάλει  τα ανάλογα  ποσά  στη Δ.Ε.Υ.Α.Ξ. σε δύο δόσεις: 

              α’ δόση μετά την υπογραφή της σύμβασης (1/3 του ποσού) 

              β’ δόση μετά την ολοκλήρωση του έργου (2/3 του ποσού)                                          

2. Η Δημοτική Επιχείρηση  Ύδρευσης  Αποχέτευσης Ξάνθης 
Α. Διαθέτει 4 άτομα  από το ίδιο προσωπικό (δύο χειριστές μηχανημάτων έργου  και δύο οδηγούς  φορτηγών  

αυτ/των) το οποίο θα απασχολείται  για τις ανάγκες της σύμβασης. 

Β. Διαθέτει  μηχανήματα  και αυτοκίνητα  για τις ανάγκες  του έργου (1 φορτηγό  και ένα  μηχάνημα έργων) 

σε συνεργασία  με το Δασαρχείο Ξάνθης- και το Δασαρχείο Σταυρούπολης  για την  ολοκλήρωση του έργου. 

Γ. Αναλαμβάνει τον συντονισμό των υπηρεσιών που εμπλέκονται στην υλοποίηση του έργου. 

Άρθρο 6ο 

Πόροι 
Οι οικονομικές υποχρεώσεις της παρούσας  προγραμματικής σύμβασης  θα καλυφθούν  από τον 

προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2013 του Δήμου Ξάνθης και θα  βαρύνει  την πίστωση  του 

κωδικού αριθμού  Κ.Α. 02.15.7336.03 με τίτλο «Δαπάνες πολιτικής προστασίας-ΣΑΤΑ» του 

προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης 2013 

Άρθρο 7ο 

Διάρκεια 
Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης ορίζεται για το τρέχον έτος, από την υπογραφή της και λήγει την 

30/09/2013. 

Άρθρο 8ο 

Όργανο παρακολούθησης εφαρμογής της σύμβασης 
Οι συμβαλλόμενοι φορείς ρητά συμφωνούν και συναποδέχονται ότι, την παρακολούθηση της παρούσας 

Προγραμματικής Σύμβασης, έχει η Επιτροπή Παρακολούθησης που αποτελείται από τους εξής: 

1. Τον εκπρόσωπο του Δήμου Ξάνθης 

2. Τον εκπρόσωπο της Δ.Ε.Υ.Α.Ξ. 

3. Και έναν εκπρόσωπο του Δασαρχείου Ξάνθης 

Οι αρμοδιότητες του οργάνου παρακολούθησης είναι οι εξής: 

Α. Παρακολουθεί την εξέλιξη του προγράμματος αντιπυρικής προστασίας του περιαστικού δάσους και 

συντονίζει το διατιθέμενο προσωπικό. 

Β. Τροποποιεί όποτε χρειάζεται το παραπάνω πρόγραμμα. 

Γ. Παρακολουθεί την εκπλήρωση των συμβαλλόμενων μερών και συντάσσει έκθεση σε περίπτωση 

παράβασης των όρων της σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΒΛ46ΩΚ8-ΞΣΧ



Δ. Επιλαμβάνεται τυχόν προβλημάτων ή διαφωνιών που θα προκύψουν κατά την υλοποίηση της σύμβασης. 

Σε περίπτωση που δεν μπορεί να δώσει λύση απευθύνεται στο Δημοτικό Συμβούλιο. 

Άρθρο 9ο 

Ρήτρες 
Τα συμβαλλόμενα μέρη οφείλουν να εφαρμόζουν τους όρους της παρούσας προγραμματικής σύμβασης. Σε 

περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης μπορεί να επιβάλλονται με απόφαση του οργάνου 

παρακολούθησης εφαρμογής των όρων της σύμβασης σε βάρος του συμβαλλόμενου που έκανε την 

παράβαση οι εξής ρήτρες: 

1. Σύσταση εφαρμογής των όρων. 

2. Αποζημίωση για τη ζημία που έχει επέλθει από την μη εφαρμογή των όρων. 
Αντικατάσταση του συμβαλλόμενου με άλλο φορέα. 
Γ) Ορίζει εκπρόσωπο του Δήμου Ξάνθης στην Επιτροπή παρακολούθησης της υλοποίησης της 
Προγραμματικής Σύμβασης τον δημοτικό σύμβουλο Σπυριδόπουλο Νικόλαο με αναπληρωτή τον δημοτικό 
σύμβουλο Ταρενίδη Παναγιώτη. 
Δ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης κ. Μιχαήλ Στυλιανίδη και σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του 
τον νόμιμο αναπληρωτή του για την υπογραφή της σύμβασης.  
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                    (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 28-6-2013 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 

ΑΔΑ: ΒΛ46ΩΚ8-ΞΣΧ


